
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,605,5434,316,285 289,258

1.교육비특별회계이전수입 4,597,0384,308,595 288,443

1.교육비특별회계전입금수입 4,597,0384,308,595 288,443

1.사립학교보조금수입 4,597,0384,308,595 288,443

1.인건비재정결함보조

금
3,241,9983,241,998 0

2.운영비재정결함보조

금
463,180 459,748 3,432

운영비재정결함보조금 : (463,180,000원 × 1교

) - 459,748,000원 =
3,432,000

3.목적사업비보조금 891,860 606,849 285,011
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)노후 급식기구 구입비 : (19,890,000원

 × 1교) - 7,830,000원 =
12,060,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : (4,759,000

원 × 1교) - 1,694,000원 =
3,065,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (60,352,000

원 × 1교) - 16,769,000원 =
43,583,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (55,404,000원 ×

 1교) - 37,924,000원 =
17,480,000

(성립전)친환경농산물 보조금 : (24,778,000원 

× 1교) - 14,492,000원 =
10,286,000

(성립전)우수농축수산물부식비보조금 : 

(2,986,000원 × 1교) - 1,746,000원 =
1,240,000

(성립전)급식지원비(무료급식비) : 

(328,383,000원 × 1교) - 192,060,000원 =
136,323,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (897,000원 

× 1교) - 441,000원 =
456,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)순회교사 여비 : (5,100,000원 × 1교)

 - 3,440,000원 =
1,660,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (19,973,000원 

× 1교) - 14,629,000원 =
5,344,000

(성립전)과학실 안정장비구축지원비 : 

(8,900,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
4,900,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 4,700,000

원 × 1교 =
4,700,000

(성립전)학교운동부 하계훈련비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)학교 학생자치 연수 지원비 : 

1,670,000원 × 1교 =
1,670,000

(성립전)교육환경개선 : 12,794,000원 × 1교 = 12,794,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)전국동계체육대회 하계훈련비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)전국학교예술교육페스티벌 : 7,500,000

원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)방과후학교 운영 지원금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,750,000원

 × 1교 =
2,750,000
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(성립전)학교탈의실설치지원금 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)장애인편의시설확충사업비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 8,505 7,690 815

1.사학법인이전수입 6,905 7,090 -185

1.법인법정부담금 6,905 7,090 -185

1.법인법정부담금 6,905 7,090 -185법인이전수입 : 6,905,000-7,090,000 -185,000

2.민간이전수입 1,600 600 1,000

1.기타지원금 1,600 600 1,000

1.기타지원금 1,600 600 1,000
(성립전)학교폭력예방활동사업 동아리 지원금 :

 1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 535,386 571,094 -35,708

1.학부모부담수입 526,525 562,525 -36,000

1.수익자부담수입 526,525 562,525 -36,000

1.급식비 412,225 412,225 0

1.급식비 388,145 388,145 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 0 36,000 -36,000

1.방과후학교활동비 0 36,000 -36,000방과후학교활동비 : 0-36,000,000= -36,000,000

3.현장체험학습비 52,500 52,500 0

1.현장체험학습비 52,500 52,500 0

4.졸업앨범비 8,600 8,600 0

1.졸업앨범비 8,600 8,600 0

5.교복구입비 53,200 53,200 0

1.교복구입비 53,200 53,200 0

2.행정활동수입 8,861 8,569 292

1.사용료및수수료 7,680 7,680 0

1.사용료및수수료 7,680 7,680 0

1.사용료 7,680 7,680 0

2.기타행정활동수입 1,181 889 292
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1.이자수입 425 425 0

1.이자수입 425 425 0

2.기타행정활동수입 756 464 292

1.기타행정활동수입 756 464 292법인세환급금 : 265,000원×1회= 265,000

법인세환급금(학교분) : 27,000원×1회= 27,000

3.기타수입 56,928 56,928 0

1.전년도이월금 56,928 56,928 0

1.순세계잉여금 56,928 56,928 0

1.순세계잉여금 56,928 56,928 0

1.순세계잉여금 56,928 56,928 0

세입합계 5,197,8574,944,307 253,550
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1.인적자원 운용 3,351,0283,298,866 52,162

1.교직원보수 3,020,0553,020,055 0

1.사립학교 교원보수 2,829,1792,829,179 0

1.기본급 1,860,9121,860,912 0

1.봉급 1,860,9121,860,912 0  

2.수당 556,351 556,351 0

1.정근수당 206,088 206,088 0  

2.성과상여금 121,489 121,489 0  

3.가족수당 24,300 24,300 0  

4.자녀학비보조수당 6,000 6,000 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 93,000 93,000 0  

7.교직수당가산금1 7,800 7,800 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

10.시간외근무수당 52,452 52,452 0  

11.관리업무수당 5,262 5,262 0  

3.실비변상 등 247,120 247,120 0

1.정액급식비 48,360 48,360 0  

2.명절휴가비 190,960 190,960 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 164,796 164,796 0

1.교직원법정부담금 164,796 164,796 0  

2.사립학교 직원보수 190,876 190,876 0

1.기본급 110,700 110,700 0

1.봉급 110,700 110,700 0  

2.수당 29,925 29,925 0

1.정근수당 5,575 5,575 0  
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2.성과상여금 11,720 11,720 0  

3.가족수당 720 720 0  

4.시간외근무수당 9,930 9,930 0  

5.기술정보수당 1,980 1,980 0  

3.실비변상 등 30,565 30,565 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 11,180 11,180 0  

3.연가보상비 4,085 4,085 0  

4.직급보조비 7,500 7,500 0  

4.부담금 19,686 19,686 0

1.교직원법정부담금 19,686 19,686 0  

2.기타 교직원보수 301,592 252,194 49,398

1.교직원대체인건비 276,192 226,794 49,398

1.교원대체인건비 196,543 196,543 0

1.기간제교원인건비 185,312 185,312 0  

2.기간제교원법정부담

금
11,231 11,231 0  

2.정원외기간제교원 인건비 68,935 22,287 46,648

1.기간제교원인건비 64,176 20,593 43,583(성립전)인건비  60,352,000-16,769,000= 43,583,000

2.기간제교원법정부담

금
4,759 1,694 3,065

(성립전)4대보험 기관부담금  

4,759,000-1,694,000=
3,065,000

3.기간제교원 성과상여금 7,964 7,964 0

1.기간제교원인건비 7,964 7,964 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 2,750 0 2,750

1.기간제교원인건비 2,750 0 2,750
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

2,750,000원×1교=
2,750,000

2.학교운영지원수당 25,400 25,400 0

1.학교운영지원수당 25,400 25,400 0

1.학교운영지원수당 25,400 25,400 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 29,381 26,617 2,764

1.교직원연수 1,040 3,620 -2,580
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1.직무연수 520 3,100 -2,580

1.일반수용비 520 3,000 -2,480교육경비  520,000-3,000,000= -2,480,000

2.여비 0 100 -100여비  0-100,000= -100,000

2.수업개선연수 520 520 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교직원복지 28,341 22,997 5,344

1.교직원워크숍 8,368 8,368 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.여비 5,088 5,088 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.교직원맞춤형복지비 19,973 14,629 5,344

1.맞춤형복지비 19,973 14,629 5,344
(성립전)맞춤형복지비  19,973,000원

-14,629,000=
5,344,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,116,439 933,444 182,995

1.급식 관리 576,373 530,257 46,116

1.학교급식운영 576,373 530,257 46,116

1.영양사인건비 32,064 30,249 1,815

1.무기계약직원인건비 29,644 27,829 1,815(성립전)연봉  26,582,000-24,767,000= 1,815,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,420 2,420 0  

2.조리사인건비 27,947 24,255 3,692

1.무기계약직원인건비 25,967 22,275 3,692(성립전)연봉  24,035,000-20,343,000= 3,692,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,980 1,980 0  

3.조리원인건비 145,187 129,714 15,473

1.무기계약직원인건비 136,187 120,714 15,473(성립전)연봉  124,190,000-108,717,000= 15,473,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,000 9,000 0  

4.대체인건비 2,282 732 1,550

1.기간제직원인건비 2,282 732 1,550
조리사및조리원대체인건비  

2,282,000-732,000=
1,550,000

5.급식재료구입비 282,054 270,528 11,526

1.급식용식재료비 282,054 270,528 11,526
(성립전)친환경농산물  

24,778,000-14,492,000=
10,286,000
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(성립전)부식비  2,986,000-1,746,000= 1,240,000

6.급식운영비 59,959 47,899 12,060

1.일반수용비 12,313 12,313 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 13,120 13,120 0  

5.기타공공요금 5,186 5,186 0  

6.비품구입비 20,340 8,280 12,060
(성립전)노후급식기구교체비  

19,890,000-7,830,000
12,060,000

7.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유대금 24,080 24,080 0  

8.맞춤형복지비 2,800 2,800 0

1.맞춤형복지비 2,800 2,800 0  

2.보건 관리 17,276 17,276 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,130 12,130 0

1.학생건강검사 6,760 6,760 0

1.학생복지비 6,760 6,760 0  

2.보건실운영 3,370 3,370 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 400 500 -100보건실기구수리비  0-100,000= -100,000

3.학생복지비 2,060 1,960 100약품구입  1,923,000-1,800,000= 123,000

침구세탁비  137,000-160,000= -23,000

4.비품구입비 550 550 0  

3.[국고]흡연예방 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 5,146 5,146 0

1.먹는물관리 3,910 3,910 0

1.일반수용비 3,910 3,910 0  

2.공기질측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0  

3.교육격차 해소 347,400 210,521 136,879

1.급식비지원 328,383 192,060 136,323

1.무상급식지원 328,383 192,060 136,323

1.학생지원금 328,383 192,060 136,323
(성립전)학생지원금(무상급식)  

328,383,000-192,060,000=
136,323,000

2.현장체험학습비지원 5,980 5,980 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,980 5,980 0

1.학생지원금 5,980 5,980 0  

3.기타 교육격차해소 지원 1,597 1,041 556

1.특수교육대상자 지원비 1,597 1,041 556

1.학생지원금 1,597 1,041 556
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

897,000-441,000=
456,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

700,000원-600,000=
100,000

4.교복구입비지원 11,440 11,440 0

1.저소득층학생교복구입비지원 11,440 11,440 0

1.학생지원금 11,440 11,440 0  

4.학생복지 175,390 175,390 0

1.교육복지우선 67,400 67,400 0

1.우선지원학생 발굴 및 파악 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.우행시(우리들의 행복한 시간) 3,879 4,150 -271

1.교육운영비 3,879 3,650 229사례관리  1,679,000-1,000,000= 679,000

개인상담비  2,000,000-2,500,000= -500,000

개인상담 재료비  200,000-150,000= 50,000

2.학생복지비 0 500 -500긴급지원  0-500,000= -500,000

3.사제 동행 멘토링 3,090 3,090 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

4.나, 너, 우리 9,153 6,400 2,753

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,453 3,900 2,553
한마음으로 집단상담 재료비  

600,000-300,000=
300,000

한마음으로 집단상담 간식비  

300,000-600,000=
-300,000

한마음으로 자발적여행 활동비  

5,553,000-3,000,000=
2,553,000

3.학생복지비 600 400 200안경지원  600,000-250,000= 350,000

치과지원  0-150,000= -150,000

5.가족기능강화 "패밀리가 간다" 4,340 4,700 -360

1.운영수당 480 210 270부모교육 강사비  480,000-210,000= 270,000

2.교육운영비 3,860 4,490 -630부모교육 체험비  0-600,000= -600,000

부모교육 간식비  0-120,000= -120,000

가족체험 차량비  500,000-690,000= -190,000

가족체험 체험비  2,540,000-2,000,000= 540,000

가족체험 식비  472,000-840,000= -368,000

가족체험 간식비  348,000-240,000= 108,000

6.꿈 잡(job) 고(go) 11,253 9,160 2,093

1.운영수당 3,310 3,600 -290진로코칭 강사비  480,000-630,000= -150,000

직업체험 강사비  280,000-720,000= -440,000

악기연주부 강사비  1,200,000-900,000= 300,000

2.교육운영비 7,943 5,560 2,383진로코칭 재료비  1,680,000-900,000= 780,000

진로체험 차량비  1,500,000-1,000,000= 500,000

진로체험 체험비  0-600,000= -600,000

진로체험 식비  1,792,000-210,000= 1,582,000

진로체험 간식비  0-180,000= -180,000

직업체험 체험비  1,479,000-1,800,000= -321,000

직업체험 간식비  876,000-270,000= 606,000

악기연주부 운영비  0-300,000= -300,000
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밴드부 운영비  616,000-300,000= 316,000

7.또래나래 서포터즈 1,460 1,737 -277

1.교육운영비 1,460 1,737 -277또래나래 활동비  694,000-360,000= 334,000

또래나래 간식비  169,000-297,000= -128,000

또래나래 식비  64,000-280,000= -216,000

해피아이넷 활동비  360,000-600,000= -240,000

해피아이넷 식비  128,000-140,000= -12,000

해피아이넷 간식비  45,000-60,000= -15,000

8.아꿈터 운영 32,725 36,663 -3,938

1.기간제직원인건비 27,181 30,427 -3,246월급여  21,923,000-21,453,000= 470,000

연차수당  808,000-912,000= -104,000

연장근로수당  1,900,000-2,200,000= -300,000

급식비  1,510,000-960,000= 550,000

가족수당  20,000-240,000= -220,000

명절휴가상여금  0-1,000,000= -1,000,000

성과상여금  300,000-600,000= -300,000

퇴직금  0-2,342,000= -2,342,000

2.일반수용비 960 960 0  

3.여비 1,050 1,200 -150출장비  1,050,000-1,200,000= -150,000

4.맞춤형복지비 34 400 -366맞춤형복지비  34,000-400,000= -366,000

5.교육운영비 0 300 -300슈퍼비전비  0-300,000= -300,000

6.기간제직원법정부담

금
2,280 2,376 -96건강보험  744,000-708,000= 36,000

고용보험  238,000-348,000= -110,000

산재보험  202,000-232,000= -30,000

장기요양보험  55,000-47,000= 8,000

7.목적사업업무추진비 1,220 1,000 220협의회비  860,000-640,000= 220,000

2.학생복지운영 107,990 107,990 0

1.졸업앨범제작 8,600 8,600 0
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1.교육운영비 8,600 8,600 0  

2.학생교복구입 53,200 53,200 0

1.학생복지비 53,200 53,200 0  

3.학생교과서구입 46,190 46,190 0

1.교육운영비 46,190 46,190 0  

3.기본적 교육활동 251,030 238,829 12,201

1.교과 활동 138,528 124,368 14,160

1.교과활동지원 47,160 46,900 260

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.기초학력지도 12,900 12,900 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.학력신장비 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,000 -1,000학력신장 지도비  0-1,000,000= -1,000,000

2.교육운영비 0 200 -200운영용품 구입비  0-200,000= -200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200학력신장 협의회비  0-200,000= -200,000

4.교과협의회운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

5.순회교사운영 5,100 3,440 1,660

1.여비 5,100 3,440 1,660
(성립전)순회교사여비  

5,100,000-3,440,000=
1,660,000

6.또래학습나눔 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.평화통일교사지원단 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.토론학습실 지원 25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수학교과활동 20,000 20,700 -700

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400체험재료 구입비  0-300,000= -300,000

보드게임구입  0-100,000= -100,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300학습준비물  0-300,000= -300,000

3.수학교과실 구축지원비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

3.과학교과활동 15,560 10,660 4,900

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.기술·가정학습준비물지원 4,460 4,460 0

1.학습준비물 4,460 4,460 0  

4.과학실 안전장비 시약장구입비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.과학실 안전장비 릴콘센트구입비 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900(성립전)릴콘센트구입  4,900,000원×1교= 4,900,000

4.체육교과활동 35,940 33,740 2,200

1.교과운영 300 3,100 -2,800

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 0 2,800 -2,800교육용품(배구공)  0-1,000,000= -1,000,000

교육용품(축구공)  0-1,000,000= -1,000,000

교육용품(배드민턴셔틀콕)  0-400,000= -400,000

교육용품(배드민턴라켓)  0-400,000= -400,000

2.중학교스포츠강사비 11,520 11,520 0

1.기간제교원인건비 11,520 11,520 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.스포츠클럽운영 19,120 19,120 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 17,200 17,200 0  

4.학교탈의실 설치지원 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)학교탈의실설치지원금  5,000,000

원×1회=
5,000,000

5.예술교과활동 18,968 11,468 7,500

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.미술학습준비물지원 4,968 4,968 0

1.학습준비물 4,968 4,968 0  

3.학교예술동아리 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.문화예술교육활성화 8,400 900 7,500

1.교육운영비 8,400 900 7,500(성립전)인쇄비  7,000,000원×1교= 7,000,000

(성립전)부스설치비  500,000원×1교= 500,000

6.외국어교과활동 600 600 0

1.학습준비물 지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영(배움중심수업) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 80,502 82,461 -1,959

1.자율활동 15,396 17,355 -1,959

1.논술대회 135 300 -165

1.교육운영비 135 300 -165논술대회  135,000-300,000= -165,000
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2.백일장대회 135 300 -165

1.교육운영비 135 300 -165백일장대회  135,000-300,000= -165,000

3.법대회 0 1,026 -1,026

1.교육운영비 0 1,026 -1,026교통비  0-480,000= -480,000

식사비  0-336,000= -336,000

간식비  0-60,000= -60,000

숙박비  0-150,000= -150,000

4.경제대회 27 60 -33

1.교육운영비 27 60 -33간식비  27,000-60,000= -33,000

5.체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

6.교육장배육상대회 171 200 -29

1.교육운영비 171 200 -29대회출전경비 및 용품  171,000-200,000= -29,000

7.스포츠클럽대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.덕송축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.효곤들벨대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

10.한문경시대회 32 60 -28

1.교육운영비 32 60 -28한문경시대회  32,000-60,000= -28,000

11.학생회활동지원 1,596 2,109 -513

1.교육운영비 1,596 2,109 -513수련활동비  1,037,000-1,350,000= -313,000

차량임차료  500,000-700,000= -200,000

12.교내과학탐구대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

13.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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14.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 55,039 55,039 0

1.수학여행 45,100 45,100 0

1.여비 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 42,960 42,960 0  

2.수련활동 9,939 9,939 0

1.여비 399 399 0  

2.교육운영비 9,540 9,540 0  

3.동아리활동 640 640 0

1.과학자율동아리활동 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0  

4.진로활동 9,427 9,427 0

1.진로체험활동 4,691 4,691 0

1.교육운영비 4,691 4,691 0  

2.진로직업체험활동 2,136 2,136 0

1.교육운영비 2,136 2,136 0  

3.진로교육활성화 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.자유학기 활동 32,000 32,000 0

1.자유학기제활동 32,000 32,000 0

1.자유학기 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

4.선택적 교육활동 36,530 63,630 -27,100

1.방과후학교 운영 2,000 36,000 -34,000

1.방과후학교운영 2,000 36,000 -34,000

1.교과프로그램 0 36,000 -36,000

1.운영수당 0 36,000 -36,000강사비  0-36,000,000= -36,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영비(지원금)  2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.독서활동 19,080 19,080 0

1.독서활동운영 19,080 19,080 0

1.도서관운영 980 980 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.도서구입 9,300 9,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.책 읽는 교실 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0  

3.교기육성 14,850 7,950 6,900

1.[국고]교기운영 14,850 7,950 6,900

1.바둑부운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.[국고]전국소년체육대회 훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.육성종목지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.전국소년체육대회 훈련지원비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.전국소년체육대회  유공자 포상금 4,700 0 4,700

1.교직원복지비 3,500 0 3,500
(성립전)학교운동부 지도자 및 지도교사 

포상금  3,500,000원×1교=
3,500,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)학교운동부 유공 학생선수 포상금

  1,200,000원×1교=
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.학교운동부 하계훈련비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)식비  160,000원×6명= 960,000

(성립전)간식비  60,000원×6명= 360,000

(성립전)특식비  80,000원×6명= 480,000

7.전국동계체육대회운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)하계훈련비 및 용품비  400,000원

×1교=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 124,635 107,348 17,287

1.교무업무 운영 50,713 51,902 -1,189

1.교무학사운영 50,713 51,902 -1,189

1.교무학사운영 7,231 6,091 1,140

1.교육운영비 7,231 6,091 1,140교육과정설명회  781,000-1,130,000= -349,000

교무수첩구입  600,000-450,000= 150,000

교육계획서  700,000-945,000= -245,000

학교요람제작  0-816,000= -816,000

(성립전)수석교사 연구활동비  

4,800,000-2,400,000=
2,400,000

2.교육활동홍보 3,586 5,915 -2,329

1.교육운영비 3,586 5,915 -2,329학교홍보용품  1,500,000-2,000,000= -500,000

학교신문  2,086,000-3,915,000= -1,829,000

3.입학식 및 졸업식 4,538 4,538 0

1.교육운영비 3,338 3,338 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.청소용품 2,205 2,205 0

1.일반수용비 2,205 2,205 0  

5.교무실무사인건비 33,153 33,153 0
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1.연가보상비 980 980 0  

2.기간제직원인건비 29,833 29,833 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,340 2,340 0  

2.생활지도운영 16,650 14,820 1,830

1.학생생활상담지도 12,110 11,280 830

1.학생생활지도운영 40 880 -840

1.여비 40 880 -840관내외출장여비  20,000-860,000= -840,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.상담실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.또래상담 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.인성교육 480 480 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 280 280 0  

6.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학생생활지도지원 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전)학생자치연수지원비  1,670,000원

×1교=
1,670,000

2.학교폭력예방 4,540 3,540 1,000

1.학교폭력예방교육 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.어깨동무학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)뮤지컬동아리운영비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0
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1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.수업혁신학년 운영학교 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.소프트웨어선도학교운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 16,878 17,026 -148

1.방송실운영 8,050 8,050 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방송장비구입 6,050 6,050 0

1.비품구입비 6,050 6,050 0  

2.정보화실운영 8,828 8,976 -148

1.학교정보화지원 8,828 8,976 -148

1.교육운영비 8,223 8,371 -148OMR카드 구입  540,000-688,000= -148,000

2.기타자산취득비 605 605 0  

5.교육여건 개선 16,794 0 16,794

1.교육환경개선 16,794 0 16,794

1.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.학교시설교육환경개선 12,794 0 12,794

1.일반수용비 12,794 0 12,794
(성립전)건물 정밀점검  12,793,180원×1

회×1교=
12,794,000

4.장애인 편의시설 4,000 0 4,000

1.시설비 4,000 0 4,000
(성립전)장애인 편의시설 확충사업비  

4,000,000원×1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 317,190 301,185 16,005
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1.학교기관 운영 37,987 39,372 -1,385

1.부서기본운영 37,747 39,132 -1,385

1.교장실운영 6,406 6,406 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,990 1,990 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 15,692 16,016 -324

1.일반수용비 4,802 5,126 -324사무용품구입  1,676,000-2,000,000= -324,000

2.여비 9,900 9,900 0  

3.일반업무추진비 990 990 0  

3.행정실운영 15,649 16,710 -1,061

1.일반수용비 12,239 13,300 -1,061사무용품구입  1,173,000-2,234,000= -1,061,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 1,250 1,250 0  

4.교직원복지비 580 580 0  

5.일반업무추진비 1,180 1,180 0  

2.행정지원인력운용 240 240 0

1.학교교육공무직원인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.시설 장비 유지 274,603 256,533 18,070

1.학교시설장비유지 274,603 256,533 18,070

1.공공요금 및 제세공과금 47,988 50,318 -2,330

1.일반수용비 2,888 2,888 0  

2.전기요금 27,600 32,000 -4,400전기요금  27,600,000-32,000,000= -4,400,000

3.상하수도료 11,000 8,000 3,000상하수도요금  11,000,000-8,000,000= 3,000,000

4.기타공공요금 6,500 7,430 -930전화요금  1,070,000-2,000,000= -930,000

2.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  
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3.시설관리용역 12,960 12,960 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0  

4.시설일반관리 162,574 138,074 24,500

1.일반수용비 162,574 138,074 24,500소규모수선비  118,942,000-94,442,000= 24,500,000

급식시설유지보수비  

2,900,000-3,000,000=
-100,000

식생활관청소용역비  

1,100,000-1,000,000=
100,000

5.화장실관리 19,077 21,177 -2,100

1.일반수용비 19,077 21,177 -2,100화장실소모품구입  0-2,100,000= -2,100,000

6.체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000소규모수선비  0-2,000,000= -2,000,000

7.당직관리 30,360 30,360 0

1.일반수용비 30,360 30,360 0  

3.학교운영 협력 4,600 5,280 -680

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,600 4,280 -680

1.학부모자치회 운영 400 1,080 -680

1.일반수용비 0 680 -680발대식 및 임원선출  0-300,000= -300,000

도우미 도서구입비  0-380,000= -380,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학부모회 선정학교지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 1,005 1,005 0
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1.반환금 5 5 0

1.반환금 5 5 0

1.반환금 5 5 0

1.반환금 5 5 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 5,197,8574,944,307 253,550
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